

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego“ ulica Jagiellońska liczbą 14. Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. Przesyłka pocztowa w państwie Austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł. Z przesyłką pocztową na granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr. do Francji i Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 10 cent.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“, plac Marjański liczbą 6. i 7 w domu pana Kiselki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, H. Moose, Rotter i Spl., w Warszawie Richman et Frencler, Biuro ogłoszeń w Paryżu pułkownik Raczkowski Faubourg Poissonnier 32. Ogłoszenia przyjmuje Agencja p. Ad. Ciborowskiego Rue Clement 4 Paris. Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 3 ct. od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drobnym drukiem (petit). Z piśniami mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego.“ Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie.

Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 20 ct. od wiersza.

Lwów 5. września.

W chwili, gdy piszemy te słowa, odjeżdżają już krakowscy członkowie wycieczki do Buda-Pesztu; członkowie lwowscy udadzą się w drogę popołudniu a jutro połączą się w Hatvan i przyjeżdżają do stolicy Węgier — z całą serdecznością i ciepłem przez najsympatyczniejszy dla nas naród, z którym mieliśmy niedługo wspólnych królów a następnie walczyliśmy wspólnie o postradaną wolność i wielkość naszej ojczyzny.

Żeśmy nie zapomnieli dotąd o tych węzłach, łączących nas z Węgrami, wiemy o tem dobrze nasi sąsiedzi a otrzymają jutro zapewnienie niezmiennych uczuć naszych od tych, którzy przybędą do nich w gościnę. My zaś uważamy za potrzebne powiedzieć słów kilka od tych, którzy pozostali.

Jest to niezawodnie wielka i radosna dla każdego narodu chwila, w której się przekonywa, że owoc jego pracy społecznej odpowiada podjętym usiłowaniom i zyskuje uznanie u obcych. Wystawie rezultatów pracy narodu węgierskiego oddano już należne uznanie, a Francuzi i Czesi skorzystaliby z tej sposobności, ażeby przez umyślną w tym celu deputację wyrazić Węgom swoją sympatię i poważanie. Któż więc bardziej od Polaków zainteresować się powinien temi godami narodu węgierskiego? Reprezentacja całej Polski stałaby tam może powinna ciągle dla brania udziału w radości narodu, spowinowaczonego z nimi dola i niedola. Możeby sądzić należało, że tak być powinno. Los jednak, który łaskawszy jest obecnie dla Węgrów niż dla nas, na to nie pozwolił.

My w Galicji przyjęliśmy wprowadzić z radością projekt urządzenia wycieczki na wystawę do Buda-Pesztu, fakt jednak, żeśmy na trzy części podzielili, że równocześnie nastąpiły wypadki, które nakazywały nam oddać się jaknajbardziej pracy w własnym domu, zresztą pogłoski, nieprzychylnie odwołujące Węgrów, musiały sprawić, że wycieczka ta nie wypadła w tych rozmiarach, w jakichby wśród innych stosunków wypaść była powinna.

Ażebowiem nie drażnić i tak już zbyt wielkiej liczby nieprzychylnych nam żywiołów, musieliśmy się ograniczyć na wycieczkę, że tak powiemy, niezorganizowaną, która będzie mieć cechę zupełnie prywatną. Udają się więc Polacy do Węgier jakby tylko z ciekawości. Znakomitości nasze na polu nauki, sztuki, literatury, tudzież na polu politycznym, mimowoli

pozostają w domu. Jadą niejako tylko ci, którzy chcą poznać Węgry i przypadkowo tylko będą reprezentantami naszego narodu.

Jednakowoż z ręką na sercu zapewniamy Węgrów, że jakkolwiek nie wysyłamy do nich deputacji takiej, jakiejbyśmy sobie życzyli, — serca całego narodu naszego uderzają dla nich tak, jak serca tych, którzy im dłoń od nas podają.

Donieśliśmy przed kilku tygodniami, że członkowie Komisji parlamentarnej Izby posłów zbiorą się na zaproszenie przewodniczącego tejże Komisji hr. Hohenwarta w Wiedniu na konferencję przed zebraniem się Rady państwa. Ową pisma wiedeńskie wydołyby obecnie to doniesienie nasze, dodając, że hr. Hohenwart zaproszenia już rozstał. Na podstawie najlepszych informacji możemy zapewnić, że za dnia z polskich członków Komisji parlamentarnej dotychczas zaproszenia nie otrzymał. Będą one rozesłane dopiero za dni kilka, a konferencja zbierze się prawdopodobnie dnia 18. bm.

Rozporządzeniem z d. 6. czerwca 1876 roku zarządziła Rada szkolna krajowa, ażeby gminy, którym przyzwoleło z krajowego funduszu szkolnego pożyczki na budynki szkolne, przedkładały skrypta dłużne w formie aktu notarialnego. Gdy jednak skrypta dłużne wystawione po myśli § 54 ustawy gminnej i zatwierdzone przez reprezentację powiatową, zostałyby zarazem przyjęte obowiązkiem czuwania nad wypełnieniem zobowiązań gminy w ten sposób, iż wstawił co roku w budżet gminy kwotę na spłatę pożyczki potrzebnej, przedstawiają dostateczną pewność, postanowiła Rada szkolna krajowa w porozumieniu z Wydziałem krajowym zwolnić gminy ze względu na znaczniejsze koszty, do obowiązku wystawiania aktu notarialnego.

Według okólnika wystosowanego przez Radę szkolną krajową do okręgowych Rad szkolnych, na przyszłość mają gminy przedkładać jedynie skrypta dłużne, zatwierdzone przez reprezentację powiatową. Podpis reprezentantów gminy na tych skryptach mają być jednak legalizowane sądownie lub notarialnie, gdyż wielu bardzo włóczęm pisać nie umie, w skutek czego mogłyby się przy wystawianiu skryptów wkręcać nieformalności. Skrypta dłużne winne być zaopatrzone w datę § 54 ustawy gminnej w podpis naczelnika gminy, jedynego assessora i dwóch członków Rady gminnej.

Wycieczka do Buda-Pesztu.

Dziś o godzinie 5. popołudniu wyjeżdżają uczestnicy wycieczki do stolicy Węgier. Na dworcach wycieczki przegrzywać będzie muzyka „Harmónij.“ Do prezydenta miasta Lwowa, nadeszło wczoraj następujące pismo:

Wielmożny Panie! Ucieszył nas bardzo list Wielmożnego Pana z daty 7. sierpnia b. r. l. 575, z którego dowiedzieliśmy się, iż Reprezentacja węgiewo miasta Lwowa i Krakowa, do której też wielu galicyjskich mieszkańców się przyłączy, ma zamiar węg-

gierską wystawę krajową, jakoteż i nasze główne miasto zwizdli.

Przy tej sposobności z największą gotowością staraliśmy się być w porozumieniu się z tutejszym Stowarzyszeniem Polaków, by pobył wiele szanownych gości stał się im jaknajprzyjemniejszym.

Jako wspólnych gości głównego miasta Buda-Pesztu i tutejszego Stowarzyszenia Polaków, powitamy was wspólnie przy waszym przybyciu, przy której to sposobności z naszej strony starszy burmistrz miasta do was przemówi. Dnia 7-go września odbędzie się bankiet na cześć waszego przybycia, przy którym ze strony miasta Buda-Pesztu tylko dwa toasty (mowy) oficjalnie wypowiedziane zostaną: pierwszy na cześć Jego Ces. Król. Mości, drugi na cześć polskich gości.

Kończąc, ośmielamy się uwagę zrobić, iż zaszczytoby nas wielce, jeśliby przewodca lwowskich i przewodca krakowskich gości, co do mieszkania, gośćmi głównego miasta Buda-Pesztu zostać chcieli.

Zyjąc w nadziei, że nasza propozycja przyjęta zostanie, zawiadamiamy oraz, że o zakwaterowanie, wywymienionych panów i ich familij postaraliśmy się już.

Buda-Peszt 31. sierpnia 1885 r.

Karol Gerlószy, zastępca burmistrza. Przewodniczący Komitetu lwowskiego odpowiedzialnie m. Buda-Pesztu.

Z powodu mylnego podania cen biletów powrotnych ze Lwowa do Pesztu i napowrót, donosimy, że bilet powrotny II. klasy do Pesztu i napowrót kosztuje 25 zł. 14 ct., a nie 20 zł. 26 ct., bilet zaś powrotny III. klasy na tę samą rutę 16 zł. 62 ct. a nie 14 zł. 26 ct.

Z Pesztu donoszą: W celu przyjęcia polskich gości ukonstytuował się już komitet słuchaczy Uniwersytetu; prezydentem został wybrany Adam Takacs. Słuchacze Uniwersytetu przyjmują Polaków w strojach narodowych. Jako oznaki będą im służyć kokardy w kolorach polskich i unwersyteckich. Z ich strony zamówiono dwa wieńce: jeden zostanie podczas przyjęcia gościom polskim wręczony, drugi zaś przeznaczono na grób Woronickiego.

Odstępca.

Wczoraj dla braku miejsca nie mogliśmy się rozprawić z *Przedm.*, a raczej z redaktorem jego p. Ludwikiem Masłowskim inaczej, jak tylko cytując bez komentarza ustępy z artykułu jego o wydaleniach z Prus. Dziś zaś wyręcza nas w tem potępienie rzuczone na niego przez inne dzienniki polskie. *Gazeta Narodowa* wczoraj jeszcze rozprawiła się z nim w osobnym artykule, piętnując odszczepienstwo jego, *Czas* zaznaczył w jednym z artykułów całkiem inny niż *Przedm.* a jedynie godny sposób zapatrywania na nielichy chany postępek Rządu pruskiego, *Reforma* zaś wprost o artykule *Przedm.* i o redaktorze tego pisma pisze jak następuje:

„Lwowski *Przedm.* wystąpił w sprawie wydała w sposób tak wstrętny, że tylko z największą przykrością przystępujemy do spełnienia naszego obowiązku dania odpary tej pustej, na fałszu opartej, a do przewrotnego celu zmierzającej frazeologii. Twierdzi on, że o wydalaniu Polaków

nie ma mowy, że to, co się obecnie w Prusach dzieje, jest tylko wykonaniem dawniej przyjętego zamiaru, na który wszystkie trzy spymierzone mocarstwa się zgodziły, zamiaru oczyszczenia kraju z włoczęgów, uciekinierów od wojska, bezpaszportowców itp. Ażebym zamiar ten osiągnąć, przebiegły Bismark chwycił się tego środka, żeby ogłosić, iż to jest wydalecie Polaków — i w ten sposób złagodzić opozycję, której w Niemczech samych mógł się obawiać po energicznym wykonaniu rozporządzenia banycyjnego, a liczył na to, że jeżeli temu da firmę narodową, jako rzeczy skierowanej przeciw Polakom, wówczas opozycja zamiknie. Bismark więc działa tu „w interesie konserwatywnym.“ „Tęgo jednak niestety! nie zrozumieliśmy nasze zapalone głowy“ i podniosły krzyk, że tu chodzi o Polaków, podczas gdy w dziewięciu dziesiątych częściach nie są to Polacy, ale „ludzie niekatolickiego wyznania, którzy żadnego społeczeństwa chluba być nie mogą, bo dla żadnego nie potrafiliby ponieść ofiary krwi, skoro właśnie uciekli przed rekrutacją. My — woła *Przedm.* — „z obrzymani wielkością wydalonych nie wspólnego nie mamy, dla nas są oni także cudzoziemcami i z krwi i z kości i z języka i z religii i z tradycji i z wszystkiego zgoła, co polskości stanowi.“

A jeżeli — powiada dalej — „znalazło się między nimi sześćdziesięciu a niech nawet 600 porządnych i przytem Polaków — to należało o nich i ich przyjąć, dać im pracę, i więcej o tej sprawie nie wspominać, owszem z aprotestować głośno przeciw tej insynuacji, że są to wydalecie Polacy.“ „Rozumny patriotyzm nakazuje nam umyć ręce od całej tej sprawy i uroczyście zaprzestować, aby ona w jakikolwiek sposób nas dotykała. To nie Polaków wydalają, tylko żywioły polityczne niepewne, wśród których polski naród dostarcza kontyngensu znacznie mniejszego, niż według jego liczebności przypadłoby na jego dół.“

Tyle *Przedm.* Fakta z adają mu kłama na każdym kroku, a co najgorsze, że niepodobna przypuszczać, aby on sam o tem nie wiedział. Czyż mu nie jest wiadome, co mówiono ze strony Rządu w parlamencie niemieckim o wzroście żywiołu polskiego w polskich częściach Prus, o niebezpieczeństwie repolonizacji, o potrzebie zarządzenia ztem? Czyż nie wie, że w banycyjnym rozporządzeniu powiedziano, iż mają być wydaleni austriacy i rosyjscy poddani *polnischer Zunge?* Czyż nie czyta tego, co piszą codziennie wszystkie polskie dzienniki, podając z imienia i nazwiska wielu wydalonych, których do żadnej z owych kategory „włoczęgów, socjalistów, uciekinierów od wojska i bezpaszportowców“ zaliczyć nie można? *Przedm.* nie wierzy piśmopostępowym, ale *Kurjer Poen.* i *Czas* to chyba dla niego powagi, a wszak one podają także te fakta, i zapamiętaj się na sprawę zupełnie odmiennie od *Przedm.* „Zapalone głowy“ — powiada. Niech przejrzy listy członków komitetów, w całym kraju związanych, a znajdzie tam nazwiska ludzi najspokojniejszych, którzy wcale nie myśleli „umywać rąk“. To co radzi *Przedm.* — to już nie polityka strusia, który chowa głowę, ażeby nie widzieć wroga, to polityka niewolnika, który w pokorze znosi policki.

Po kilkumiesięcznej dziennikarskiej karierze

Przedm. można się było wielu rzeczy spodziewać — ale nawet po nim nie spodzielaliśmy się tego, ażeby nieszczyśliwym, których dotknęła ciężka ręką wrogów naszego narodu, jeszcze dość czynił bardziej ciężką i gorzką tem, że do krzywdy, przez obcych wyrządzonej, dołącza się jeszcze z niewagą ze strony rodaka, nazywając ich włoczęgami i uciekinierami. Redaktor *Przedm.* sam był przez jakiś czas „bezaszportowcem“ — niechże wjdzie w głab własnej duszy, niech sobie przypomni gorzkie chwile wygnania, a w tem wspomnieniu znajdzie potępienie swego dzisiejszego brzydkiego czynu. Powiada, że nie ma nic z wygnaniem wspólnego... niechże będzie przekonany, że ogół polski oddał z nim nie będzie miał nic wspólnego i jak on wygnano, będzie jego jako obcego uważał.

Przedm. dzieje się jak wszystkim apostatom: w nowej swej wierze Redakcja dochodzi do skrajności, a chce swą gorliwością manifestować, nie gardzi fałszem, a ostrzeżenie nie może — głupstwa. Bo nie wie, że tem warcholstwem swą najgorszą oddaje przysługę stronnictwu, którego liberję nosi.

Powyzsza odprawa *Reformy* jest jeszcze aż zanadto łagodna, aczkolwiek stanowczą. My domamy, że to czego się dopeścił obecnie redaktor *Przedm.*, przechodził niemal postępowanie smutnej pamięci Meciszewskiego, lwowski zaś Rakpacki był w porównaniu z nim jeszcze człowiekiem uczciwym. Oddał dla p. Masłowskiego nie ma u nas miejsca w dziennikarstwie polskim, a ten krok jego ostatni jest jakby potwierdzeniem zanotowanej przez nas pogłoski, że wybiera się on do Rosji.

Korespondencje.

Kijów 21. sierpnia.

(Z pobytu carstwa).

Gdy zagraniczne czołopisma, jak angielski *Times* i francuski *Figaro* poprzyzysłały tutaj umyślnych korespondentów na czas trzechdniowego pobytu w Kijowie cara Aleksandra III., carowej Marii Teodorowny i następcę tronu Mikołaja, pospieszam i ja zaspokoić waszą w tym względzie ciekawość.

Na dwa tygodnie przed zjazdem w Kromierzu powrócił tutejszy generał-gubernator Drenteln ze służbowej podróży do Petersburga, poczem zaraz rozszła się wieść, że oboje carstwo rosyjscy wraz z następcą tronu przybędą na dni parę do Kijowa.

Na kilka dni przed ich przyjazdem rozpoczęto roboty około upiększenia i przystrojenia miasta. Wystawiono kilka bram triumfalnych, czyszczone i malowano wszystko, co się tylko oczyścić dało. Niestety, wiele brudów tutejszych nie dało się na oczekiwaniu ani oczyścić ani zmalować.

Dla tych co nie znają Kijowa powiem nawiasowo, że Kijów pozawieszany nadzwyczaj romantycznie i uroczo na kilku stromych pagórkach, oblanych wstęgą Dniepru, nie ma żadnego rynku. Długa szeroka ulica zwana Kreszcziakiem koncentruje w sobie główny handel, ruch, życie, służąc zarazem pleci pięknej za miejsce wystawy wdziołów i tualeto.

W dzień przyjazdu tj. w piątek 16. powiewało już tysiące chorągów i barwach biały i czerwony po wszystkich ulicach Kijowa, a Kresz-

Kronika lwowska.

(Harmider dziennikarski. Wiadomość z Buczacza i z dyceyji stanisławowskiej. Uczył Marcin Marcin. Fatalności ekonomiczne. Przelitawianin między Sojłą i Charybą).

Na miłość Boga, szanowni koledzy i kochani bracia moi, publicyści, co wyrabiacie? Toż takiej piekielnej wrzawy, jaka od tygodnia panuje w prasie galicyjskiej, chyba jeszcze nikt tutaj nie słyszał! Bywało, pokółka się dwa dzienniki lwowskie, albo też wężma się razem do *Czasu*, a ten opędza się od nich krowidłem, i nikomu to nie mąciło spokoju. Ale teraz aż sześć organów wygra sobie kocią muzykę, rozdzielając uszy; moralne stołki i symboliczne kałamarze latają w powietrzu; jednym słowem, harmider taki, że człowiek jednem myśli logicznie z sobą powiązać nie może. A potrzeba, szanowni koledzy i kochani bracia, potrzeba koniecznie, ażeby myśli łączyły się z sobą logicznie. Nie jest rzeczą wymaganą, ażeby watek logicznej konsekwencji nie rwał się w przeciagu dłuższego czasu; ale z dziś na jutro potrzeba nieodzownie jakiegoś takiego związku, jakiegoś takiego sensu. Wśród tego hałasu zaś ani usnąć, ani myśleć niepodobna, i całe moje szczęście, że jest jeszcze neutralna *Gazeta Lwowska*, w której zacisznym ustroniu człowiek wychnąć i podumać może.

Niktby się nie doliczył kwiatów stylizowanych, które wśród tej walki upadły na ziemię, przez nikogo niepostrzeżone, wiedzące marnie. Podniosłem z nich niektóre, i oto są: Pewnemu kurjerowi telegrafują z Buczacza, że za wyborem p. Sterna agitują tam policjanci „osobiste.“ Zachodzi pytanie, kim wyżył, albo kim może wyręczał się policjant, jeżeli nie chce narazić się na zarzut agitacji „osobistej.“

Drugie pismo donosi, że ks. biskup Pełesz udaje się do Wiednia w celu „ulożenia dzieła“ będących w związku z jego instalacją. Ażebym nie popadł w błędne mniemanie, jakoby ks. biskup obowiązan był przed zacięciem swojej stolicy napisać pewną ilość tomów, i kto wie, przebyć może jeszcze w dodatku parę procesów o obrazę honoru między wydawcami, świadkami itd., jak to się innym autorom zdarzało — po spieszaniu z wyjaśnieniem, że owe „ulożenia dzieła“ wzięte jest żywym, zapewne z ruskiego *Miru*, i oznacza właściwie „zafatwienie spraw“

mających związek z utworzeniem dyceyji stanisławowskiej.

Chórem, którego harmonia w obec ogólnej kłótni wydać się może iście rozczulająca, podają dalej wszystkie dzienniki wiadomości, iż do biskupstwa stanisławowskiego przydzielone będą także wszystkie grecko-katolickie dyceyje na Bukowinie. Żadne pismo nie podało liczby tych biskupstw, które mają być zwinięte, ani też nie doniosło co się stanie z grecko-katolickimi biskupami bukowińskimi, tak niespodzianie usuniętymi od jurysdykcji? Swoją drogą, jak człowiek niecieraz ma ochotę spytać, co jest stworzona mucha, tak i w tym wypadku zastanawiać to może, z kąd się biorą wiadomości takie, jak powyższa?

Dyceyja stanisławowska ma oddawna zakreślone granice swoje. Już w szematyzmie na rok 1877 wyczytać można, że należą do niej dyceyje: boborodczański, bukowiński, buczacki, czortkowski, halicki, horodeński, husiatyński, kotołomyński, kossowski, kudryniecki, nadwórniański, piestyński, skalski, śmiatyński, stanisławowski, tłumacki, tyśmienicki, uściński, zaleszczycki i żukowski. Wymieniem nie tutaj, ażeby w najbliższej przyszłości przynajmniej, dzienniki nasze nie zaczęły znowu wyliczać jakich „dyceyji“, przyłączonych do Stanisławowa. Każdy wydawca i redaktor naczelny niechaj zażąda od swojego kronikarza, ażeby się wyuczył na pamięć nazwisk tych dwudziestu dekanatów. Oprócz tego, powinien mu wybić z głowy raz na zawsze istnienie jakiegokolwiek dyceyji grecko-katolickiej na Bukowinie.

Na dłuższy przeciąg czasu na nie się nie przydały takie informacje, podawane utalentowanemu ale niedoświadczonemu młodszemu kolegom naszym. Przed laty poświęciłem jedną „Kronikę Lwowską“ cytatom z obcych języków, błędnie u nas powtarzanych. Między innymi zwróciłem uwagę, że nie należy przez analogię z łacińskim i francuskim językiem mówić po włosku: *Si* ale *se*, gdy się chce powiedzieć „jeżeli“, bo si znaczy: „sie, siebie“. Nie to nie pomogło, i onegdaj *Przedm.* widział się zniewolonym wystąpić ponownie z odcytem na ten temat. Sądziła tylko, że mimo całej swojej powagi profesorskiej zdradził sam grubą niezajomość języka włoskiego, napisał bowiem: *Se non e vero, e ben trovato*. Tymczasem e, bez akcentu, to znaczy „jest“, a nie znaczy „i“ — słowo zaś „jest“ pisze się po włosku: „e“. Jak można, nie wiedząc tego, uczęć drugich po włosku, to także jedna z tajemnic „nieszkodliwej“, konserwatywnej prasy, na wzór misterjów „własnego drutu“.

Jak trudno jest dociec, o co właściwie posprzeczny się tak srodcie nasze dzienniki, tak też w obec tego wszystkiego trudno dościsć, co się właściwie dzieje w świecie. Podoobno Niemcy i Hiszpania sroczą się na siebie o wyspy Karolińskie. Cóż z tego, gdyby nawet przyszło do wojny, to zboża nie pojedzie w górę, bo pancerniki owsa nie jedzą, a dowozu pszenicy z Ameryki przebrzydłe kramarstwo angielskie postrzymać nie pozwoli. Na razie nowo zainaugurowana polityka kolonialna, zaczęta widocznie Prusy do rywalizacji z Chinami i Japonią przeszłych stuleci. Wiadomo, że państwa te zabraniały dłużej pobytu u siebie obokrajowcom, i tylko pozwolił jeden port po drugim otwierać dla handlu z Europą. Prusy w ten sam sposób, ale w odwrotnym kierunku, zrywają powoli wsze-lkie stosunki z światem nie-pruskim i wydalają obcych kupców i przemysłowców ze swojego terytorjum. Gramium kupieckie w Gdańsku udało się też w tej sprawie z przedstawieniami do swojego Rządu, a ponieważ Prusacy rozpoczęli swoje porządki od nas Galicjan, więc może Izby handlowo-przemysłowe we Lwowie, Brodach i Krakowie zdołają się także na jaki krok w tej sprawie. Najlepiejby wszakże było, gdyby Jagiello wstał z grobu i sprawił tym Krzyżakom nową, poprawną edycję Grunwaldu.

Galicja ma nadzwyczaj rozległe stosunki handlowe z Wrocławiem i z Gdańskiem, i już w kilku wypadkach interesa firm tutejszych uciepiałły z powodu, że Prusacy wydalili ich agentów. Piękna perspektywa dla naszych stosunków ekonomicznych, których stan na zewnątrz i na wewnątrz tak jest opłakany. Oto np. bilans, który znalazłem w wczorajszej *Gas. Lwowskiej*. Skradziono: Stary czarny surdut, notatki, kwit na cęgly i trzy flaszki malinowego soku. Wartość łączna 8 zł. Znaleziono: Stary parasol i dwa klucze; wartość 75 cent. Razem przychód: 8 zł. 75 cent.

Zgubiono: Łańcuszek złoty wartości 100 zł. Medaljon złoty wartości 10 zł. Książeczkę kasy oszczędności na 9 zł. Razem, 119 zł.

Strata *per saldo*: 111 zł. 25 cent. Że się też ludziom nie sprzyrzy kraść, znachodzić, i gubić!

kuł inkryminowany „zdolnym był sprowadzić niebezpieczeństwo dla cesarstwa rosyjskiego“. Widocznie tedy istnieje ustawa, która zabrania tutejszym poddanym narząca cesarstwo rosyjskie na niebezpieczeństwo. Otóż nie należy właściwie wywoływać „wilka z lasu“, ale przypuszczać na chwilę, że e. k. poddany jako rezerwista powołany będzie do szeregów i na komendę p. kapitana będzie musiał dawać ognia z Werndlówki do żołnierzów cesarstwa rosyjskiego, co zarówno dla nich, jak i całego cesarstwa sprowadzić może dość znaczne niebezpieczeństwo. Jeżeli nie posłucha komendy, to pojedzie pod sąd wojenny i będzie rozstrzelany; a jeżeli da ognia, to ulegnie konfiskacie i jej zatwierdzeniu przez e. k. Sąd krajowy we Lwowie. Równie przykrem byłoby położenie e. k. poddanego, gdyby się znalazł w posiadaniu dokładnego planu, dajmy na to, fortyfikacji Brześcia Litewskiego, i gdyby e. k. wspólny minister wojny przysięgł o odstąpieniu tej bagatelki. Nie dać, zwyciężyłoby okazać się niezyczliwym dla austriacko-węgierskiej monarchji; dać, zwyciężyłoby zostać zbrodniarzem w Przedlitawii. Są więc ewentalności, w obec których e. k. poddanemu wypadłoby albo emigrować do Ameryki, albo pojsć do lasu Węgliskiego i obwieścić się na jakim dogodnym drzewie. Może też nowa Delagacja, rozważwszy ten smutny stan rzeczy, zainterpeluje p. ministra sprawiedliwości, czy nie dosyć byłoby, gdyby tutejszy poddany obowiązany był dbać jedynie i wyłącznie o bezpieczeństwo tutejszego cesarstwa? Interpelacja taka byłaby tem bardziej pożądana, gdy służenie dwom panom często zamiast podwójnej zapłaty przynosi w zysku tylko podwójne guzy.

Jan Lam.

Gabrjela Zapolska.

Świt warszawski zamieszcza następującą ocenę talentu i prac ulubionej nowelistki naszej. Ocena ta pochodzi z pióra p. Morzkowskiej, (Marlene), powtarzamy ją dosłownie:

W większej części swoich utworów — pisze p. M. — nowelista ta nie różni się wiele od dwóch poprzedniczek: nie ma ofności do ludzi i świata, podobnie jak Obłędowska, jest, jak ona, często ironiczna, a rzewnością i smętnem uczuciem równa się nieraz z Kościłkowską. Jak one obie, dąży do realizmu, z tą jednak różnicą, że potrafiła w niektórych utworach, niektórych po-

staciach, niektórych scenach być rzeczywiście realistką w całym tego słowa znaczeniu.

Zgad w p. Zapolskiej rozróżniać trzeba dwa odrębne rodzaje. Do jednego należy „Moja mała“, „Bukiet kameli“, „Jeden dzień z życia róży“, „Za jedną gwiazdkę“, „Pierwszy pocałunek“, do drugiego — „Kocham cię“, a nadwysztyko „Małazka“. Z jednej strony delikatne, poetyczne marzenia, które nawet murarza i wyrobnicę przemieniają na sentymentalną parę, odmawiającą przy pierwszym pocałunku, z drugiej realizm, nie cofający się przed pomiętymi, kuchnią, brudem ciałem i brudniejszymi stódkami uczuciami.

Można jednak powiedzieć, że p. Zapolska jest mistrzynią w jednym i drugim rodzaju, że z jednaka subtelnością umie przystosować swój talent do miękkich, wyrafinowanych uczuć, jak do brutalnej rzeczywistości. Waha się ona pomiędzy dwoma kierunkami, czasem skłaniając się w tę, czasem w ową stronę, a nawet przy bliższym rozpatrzeniu można dostrzedz w realizmie jej „Małazce“ pewien sentymentalizm w postaci jej meża, Julka, jak przebrzyli trzęźwego zapatrywaną się w najpoetyczniejszych nowelach.

Jest faktem jednak, że talent autorki potężnie w realnych utworach, i że w „Małazce“ są sceny i obrazy, godne pierwszorzędnej pióra. Ta wiejska kobieta, trawiona od dziecka niedroga żądzą wyniesienia się, której widok pałacu i jego mieszkańców zafurczą całą istotę, która posiada arystokrację piękności, a dąży do swoich celów z wytrwałością ludzi, pozabawionych wszelkich skrupułów, nawet wszelkich uczuć, wystudjowana i skreślona jest po mistrzowsku.

W „Małazce“ można upatrywać wcielenie ludu, nie takim, jakim wymarzył go sielanki poetów, ale jakim jest rzeczywistość tam wszędzie, gdzie obok cywilizacji nie ma odpowiedniej wyszyczonej, wyrafinowanej, pograżone w rozkoszach próżnowania i zbytku, z drugiej masy pożydlive i ciemne.

Zetknięcie się tych dwóch światów musi być dla obydwojch fatalne. Zrazu, kiedy Małazka z narzeczoną przychodzi według obyczaju poklonić się dworowi, mieszkańcy dworu śmieją się z prostactwa mieszkańców chat, a ci znowu ośmieszają się otaczającymi ich przepychem, zdumieniami tysiącem przedmiotów, niewidzianych nigdy, niezrozumiałych zupełnie; od podziwu jednak i zdumienia do pożądania — krok tylko. Nie dziw więc, że zastraszają się stosunki, a rozpusta i zbrodnie łączy je krwawym węzłem.

czek przystroić oprócz tego wszystkie wystawy sklepowe i balkony w kobierce, kwiaty i przezroczyste obrazy o cyfrach lub popiersiach obojga carstwa. Mnóstwo jenerałów poobwieszanych od stóp do głowy chrestami uwijało się po Kreszszaku. Policja, której masy z całej gubernji pociągano, i kozacy z oficerami uzbrojonymi w historyczne nabiaki, nie przepuszczali ludności utworzywszy szpaler od samego dworca kolei aż do pałacu carskiego. Na dworcu kolei od paru godzin rojło się mnóstwo jenerałów, czynowników wysokich rang, oraz dam ubranych balowo z bukietami w rękach, oczekujących z dzwinną trwoga, a przynajmniej widocznym lekkiwonięciem przybycia wszechwładnego cara. Po godzinie 6. po południu przybył pociąg dworski, z którego wysiedli oboje carstwo z następcą tronu i nieliczną świtą. W sali dworca powitali zebrani dygnitarze cesarską parę krótką przemową, a damy wręczyły carowej bukiety, z których jeden z róż białych sama przyjęła, resztę zaś zabrała świta. Z dworca kolei poprzedzeni tutejszym polimajstrzem, który stojąc w powozie na wszystkie strony śledził każdy ruch zebranych tłumów oraz dygnitarzem dworskim jadącym przed samym carskim powozem, a mającym zdaje się tożsamo przeznaczenie, pojechali carstwo do cerkwi Sofijskiej, gdzie ich przyjmowało duchowieństwo z metropolią Platonom na czele.

Z cerkwi Sofijskiej zwrócili nieco z drogi na Kreszszak. Zwykli zupełnie powóz, zaprzężony liczą, ale narodowa trójka rosyjska, do której się żaden Sasuzko nie przystąpił, wiozła carów i carowę. Car w mundurze wojskowym, odkryty siwym płaszczem, w barankowej wojskowej czarnej czapce, siedział głęboko zasunięty w powozie, rzucając spojrzenia bojaźliwe na zebrane tłumy narodu, witające go okrzykami, na które odpowiadał podnoszeniem wielkiej kóścistej ręki ku czapce. Carowa Marja zdrowo, rumiano i weselą wyglądała, witała naród rękami na wszystkie strony, uśmiechając się na widok radośnych objawów tłumy, który w połowie Kreszszaku, nie zważając na policję i kozaków, rzucił się ku powozowi, a kilku mężczyzn padło nawet na kolana.

Nie były to jednak objawy radości, nie było to krzyki, wydarte z piersi prawdziwym uwielbieniem, jakimi naród w Krakowie witał cesarza Austrii. Na tłumach widać było częścią pustą weselość, wywołaną nowym niezwykłym widokiem, częścią obojętność lub bezzmyslną i bezduszną radość, a po większej części były to okrzyki — po ukanie! Przez cały czas pobytu cesarstwa, tj. trzy dni, było miasto rzęśsto oświetlone, lubo daleko było jeszcze do wspaniałego oświetlenia, jakim jaśniały wasze grody Lwów, a szczególnie Kraków, podczas bytności tamże monarchy austriackiego. W sobotę odwiedzali oboje carstwo zapuśczone tutejsze, gdzie nawłaz z chorymi rozmawiać raczyli, cerkiew Michałowska, niektóre zakłady dobroczynne i szkoły. Następną dwa dni padał rzęśsty deszcz, popsił też nieco szczy program, mianowicie przejazdki po Dnieprze. Pomimo słońca jednak wjechali oboje carstwo w zakrytych powozach wraz z następcą tronu w niedzielę na rewję na błonia za Kijowem, gdzie kilka tysięcy wojska nieźle się przedstawiało. Czy też z nadmiaru uczucia, czy przypadkowo, czy też z innego jakiegokolwiek powodu, rzucił jakiś młody człowiek czapkę na powóz, w którym siedział następcą tronu; natychmiast porwała biedaka policja; dałby Bóg, aby się szęśliwie wytłumaczył, bo inaczej może się przejechać znaczenie dalej, niżby sobie życzył, o co tutaj ni trudno.

Niedziela i poniedziałek byli carstwo na galowych przedstawieniach w tutejszym teatrze, który — nawiasowo mówiąc — bardzo jest lichy i szępsły. W ogóle Marja Teodorowna lepsze tutaj wrażenie wywarła, jak Aleksander III., którego rysy wprawdzie naródowulskie, ale popolicie, nie mają w sobie nie szlachetnego, pościągającego. W pałacu tutejszym przedstawiali się carstwu, oprócz dygnitarzy wojskowych i cywilnych, także dworjanie, tj. szlachta tutejsza

w mundurach, z czerwonymi złotem naszywankami kolarzami. W poniedziałek, po przedstawieniu, opuścili oboje carstwo, wraz z cesarzewicem i świtą, Kijów.

Wydalenie z Prus.

Czytamy w *Neue fr. Presse*: "Liczne wydania, anstrjackich i rosyjskich poddanych z Prus, zaczynają wywierać szkodliwy wpływ na niemieckie sto anki handlowe. Berlińskie dzienniki stwierdzają, że skutkiem wydalania wzrasta niepewność w stosunkach handlowych. Świat kupiecki widzi z obawą, iż liczne dawne relacje handlowe są przernane lub zachwiane. Do lży handlowej w Poznaniu wniósi większe firmy prośbę, ażeby prosiła władze o udzielenie listu tych, którzy mają być wydalen, ażeby interesanci mogli swoje stosunki z nimi jeszcze przed wydaleniem uporządkować. Okazuje się coraz bardziej, że pospieszny i gwałtowny sposób wykonania banycyjnych rozporządzeń ciężko zakszodliwił nietylko polskiemu ale i bardzo ważnym niemieckim interesom.

Z Poznania donoszą do tutejszych dzienników, iż 190 rodzin polskich wydalonych z Prus, udało się do Galicji.

ZIEMIE POLSKIE.

Warszawa. Dziennik przynosi następną wiadomość: "Pełniący obowiązki oberpolimajstra m. Warszawy dostrzegł na niektórych ulicach na parkanach, napisy zawiadaniające o sprzedaży lub oddawaniu w dzierżawę pustych placów, które to napisy zrobione są nadzwyczaj niedbale, tak że przedstawiają się niekształtnie, a prztem są pisane w samym tylko języku polskim. Biorąc na uwagę, że wszelkiego rodzaju szydły, albo robione zamiast nich na budowlane napisy, dozwolone są nie inaczej jak z tekstem rosyjskim i polskim i za poprzednim upoważnieniem cenzury policyjnej; jenerał-majior Polow polecił policji miejskiej zarządzić bezzwłocznie zniszczenie wszystkich podobnych, przez obkarczujące prace niedozwolonych napisów na parkanach i budynkach, upoważniając właścicieli sprzedających się placów zastąpić te napisy innymi, dozwolonymi przez cenzurę policyjną."

KRONIKA.

Lwów dnia 5. września.

Wiadomości z dworu. Królestwo serbsey wyjadą d. 13. bm. do Wiednia. Król Milan uda się do Gleichbergu, a królowa Natalia do jakiegoś czeskiego miejsca kąpielowego.

Wiadomości osobiste. Dr. Albert Zipper zatwierdzony został przez Ministerstwo oświaty jako lektor literatury i języka niemieckiego w tutejszej Szkole Politechnicznej i rozpocznie wykłady z najbliższym półroczem. — Do Rady pow. nadwórniańskiej wybrany został p. Szczyński Liwicki, emer. ck. komisarz powiatowy. — Zastępca starszego prokuratora państwa w Krakowie Willibald Prussnigg, w znanuui Krakomiej służby, otrzymał tytuł i charakter radcy Sądu krajowego.

Kalendarz. Niedziela (6.): Zacharjasza pror. — Drogowita. Wschód słońca o godz. 5. min. 31, zachód o godz. 6. min. 25. **Poniedziałek (7.):** Reginy p. — Domostawa. Wschód słońca o godz. 5. min. 32, zachód o godz. 6. min. 22.

Kalendarzyk myśliwski. W wrześniu wolno polować na kozły, jelenie, przepiórki, dzikie gołębie, na ptaactwo wodne i błotne w ogólności.

Fabjan Tymolski, po długiej i nader ciężkiej słabości, zakończył życie wczoraj o godz. 10. wieczorem, w wieki przeszło 60 lat. Komuż to z całego towarzystwa lwowskiego nie był znany sp. Fabjan, jako miły, poządyany i zawsze i wszędzie chętnie witany gość? Duszą i ciałem oddany muzyce, nieposłędni gitarzysta i wśławiony w całej Polsce kompozytor tańców karnawałowych, przy-

czający do szkoły wydziałowej, mogą uzyskać przedłużenie stypendjum na dwa lata, względnie do ukończenia 14. roku życia.

Ubiegający się o to stypendjum opiekunowie lub matki sierót, winni prosić o nadanie takowego zaopatrzone w należyte dowody, tudzież poświadczenie obostwa — przez Komisarjat i Urząd parafialny — oraz przyznależność do gminy lwowskiej — przez Urząd konskrypcyjny i potwierdzone przez Dyrekcję szkół, do których sieroty zapisały, wnieść do Magistratu najdalej do 15. października 1885 r.

O zamordowaniu matki Michała Bałuckiego otrzymujemy z Krakowa następująca korespondencja:

"Od lat czterech, tj. od czasu, gdy popelnionem zostało morderstwo rozbojnicze na osobie wofnego Kasy oszczędności sp. Słowiku — żaden wypadek karny nie był tak dalece przedmiotem ogólnego rozekawiania i zainteresowania się, jak morderstwo, dokonane na osobie sp. Marji Bałuckiej. Dochodzenia prowadzone bardzo skrupulatnie przez komisarzy policji pp. Weisza, Swolkina i Kostrewskiego, tudzież przez cały szereg bardzo energicznych wachmanów czyli strażników cywilno-policyjnych, niemniej przez komisję śledczą od godz. 10. przed południem urzędującą, a złożoną z samego prokuratora p. Brasona i podprokuratora p. Müncha, tudzież sędziego śledczego dr. Bujaka, wykazały dotychczas, iż morderstwo dokonane być musiało przed godz. 7. wieczór dnia wczorajszego, oczywiście w zamiarze rabunku, gdyż wszystkie szuflady były pootwierane z wyjątkiem szuflady od komody, w której znalezione 4 obligacje indemnizacyjne po 1000 zł., kilka obligacyj tureckich gotówką przeszło 100 zł. Brakuje podobno tylko niektórych kosztowności i odzieży.

Zamordowana, sądząc z pozostałych śladów, znajdować się musiała w pierwszym pokoju za bawialnią służący, i tamże pozabawiona została życia, najpróż przez uderzenie narzędziem ciężkim, tępem w okolicę lewej skroni, (miała nos pokaleczony i szyję okrewną ręcznikiem), a w stanie niezemytu zawieszona i złożona pod łóżkiem w drugim pokoiku za sypialnią służący; na głowie miała koc okrewny, który zazwyczaj leżał w pierwszym pokoju na stołku.

Morderstwo samo nazwać należy arcyśmiałem, gdyż dokonane zostało w biały dzień, a sprawca nim się dostał do ofiary, przechodził musiał przez siwie długą i widną, obszerną, zupełnie jasną podwórnie koło pomieszkaniaróżnia i bywidzianą przez mieszkańców z okien na tyły od 3 pięt wchodzącą. Następnie przechodził musiał koło pomieszkania na pierwszym piętrze. Policja robi najobszerniejsze poszukiwania w Krakowie i na Podgórzu."

O tym smutnym wypadku pisze *Refektorium*: "Dzisiaj rano (wczoraj) około godziny 9. dowiedziano się w mieście, iż zamieszkała w domu pod l. 10 przy ulicy Florjańskiej, matka powszechnie szanowanego powieściopisarza Michała Bałuckiego, podobno 69 lat licząca, została zamordowana. Wiadomość o morderstwie udzieloną została tutejszej policji przez kobietę posługującą zamordowanej, która przyszedłszy, podług zeznań, rano do mieszkania, znalazła sp. Bałucką niezżywą. O godz. 9. rano w mieszkaniu zabitej znajdowała się już liczna policja, oczekująca przybycia władz sądowych. Zamordowana zajmowała sypialnię, lecz bardzo schludnie utrzymane mieszkanie na drugim piętrze oficyjny wspomnianego domu. Mieszkanie to składa się z dwóch pokoi, pierwszy obszerniejszy ma dwa wejścia, jedno od schodów, które głównem nazwać można, drugie zaś drzwi wiodą na ganek komunikujący się z mieszkaniem osób od frontu, na temże piętrze mieszkałkatek. Drzwi główne miały posługaczka znaną otwartemi. Dodac należy, iż do drzwi tych wiodą schody, na których znajdują się drzewce szachetkowe, może dla bezpieczeństwa istniejące, lecz przez ich wierzch bardzo łatwo jest przejść, bo najmniej na stopę nie dochodzą do sklepienia schodów.

Tuż przy wejściu głównem, znajduje się mała kuchenka osobna, z której okienko tylko wychodzi do pierwszego pokoju. W kuchenie tej, jak i w całym mieszkaniu a nawet w dywnetowej długości sionce przed mieszkaniem, dalej na schodach wiodących wyżej na strych, gdzie stoja kuchenki, cebrzyk na wodę i koszyczek na śmiecie, znać wzorową czystość i zamięłowanie porządku, do wysokiego stopnia posuniecie.

W pierwszym większym pokoju stoi sofka a przy niej odsunięty nieco ukłono stołek. Przy sofce na ziemi damski grzebień do przypinania włosów, leży zrzucony, a brak w nim 2 zębów.

Koło drzwi wiodących do drugiego pokoiku, krzesło czarne, pokryte ceratą i ślady krwi, jak gdyby skrawioną dłonią błotnoknięte. Przy krzesle leży dwa dwie części sznucekiej szęszki, którą zmarła nosiła. Na podłodze większe ślady krwi zakrzepłej i niestartej. Tyle zewnętrznych znamion zbrodni w pierwszym pokoju. W drugim stoi zupełnie nie rozebrażone łóżko, na niem sknka czarna, damski kolarzyk z karczkiem i na papierze położony kapeluszą damski. Pod łóżkiem zaś, niskim nawet, biurko od podłogi, ciało jej, całe okryte tak, iż tylko widać ręce znisiałe. Głowa obwinęta kołyskiem, przy nogach leży czerwona fanelowa spódnica i biały pończocha. Taki stan rzeczy znalazła policja, przybywszy na miejsce. Aż do przybycia władz sądowych i policji sądowo-lexarskiej nie poruszano ciała zabitej, władze policji tylko zarządziły dochodzenia zbrodni badając mieszkańców.

Zamordowana, wczoraj wieczorem była widziana w mieście, według wszelkiego prawdopodobieństwa została pozabawiona życia wczorajem, po powrocie do domu. Do p. Michała Bałuckiego, syna, mieszkającego na Zwierzynie, dano znać o wypadku około godz. 10. rano.

Sp. Bałucka uchodziła w opinii za osobę za możną: przed dwoma laty, jeżeli nie myli nas pamięć, skradziono w mieszkaniu jej z zamkniętego kufra, podczas jej nieobecności, książeczki Kasy oszczędności i odebrano na nią kilkasat zł. Po dług innej wersji zaś, kobieta, zgłaszająca zł. Po odbiór pieniędzy, przestraszona obojętną rozmową dwóch urzędników Kasy, w języku niemieckim prowadzona, zostawiwszy książkę, zbiegła. Faktem jest tylko, iż ówczesny sprawca kradzieży książki Kasy oszczędności dotychczas nie został wykryty.

grywał kilku pokolem. Umiął on w swoich utworach nietylko rozweselać, ale i rozrzewniać, o czym — między innymi — świadczą jego polonezy prozbowe, poświęcone pamięci zasłużonych w Polsce mężów. Niedawno nazwał ktoś Tymolskiego Strauss'em polskim; my zaś powiemy, że nie jednego, lecz co najmniej reprezentuje on w swych dziełach trzech Straussów.

Sp. Fabjan, pozostawia młodą wdowę z trzęciog małżeństwa, a z pierwszego 2 córki.

Były urzędnik ck. Dyrekcji Skarbu, po blisko 40-letniej służbie, umierał Tymolski z nadzieją, że wys. Rząd nie opuści wdowy i sierót.

Pogrzeb odbędzie się jutro, dnia 6go września z mieszkania przy ulicy Sykstuskiej na cmentarz Łyczakowski.

Nekrologia. W Lwowie zmarł ck. radaea Sądu krajowego Jan Mayer, dla przymiotów charakteru i towarzyskich ogólnie poważany i ceniony, przeżywszy lat 61. Zmarły bawił przez długi czas na Węgrzech, następnie w Czerniowcach i wszędzie zjeżdżał sobie miłośni ludzką, i najlepszą pamięć. — Z Ameryki dochodzi smutna wiadomość, że w Chicago zmarł dnia 2. sierpnia po długich i ciężkich cierpieniach Grzegorz Antoni Klupp, założyciel i wydawca *Gazety Chicagoskiej*. Śmierć zabrała go w sile wieku, gdyż przeżył zaledwie 34 lat. Zmarły był wielce czynnym, przedsiębiorczym i zrętnym, lecz niemniej także szlachetnym człowiekiem; w nim straciła emigracja polska w północnej Ameryce dzielną podporę, ponieważ w każdej ważniejszej sprawie dotyczącej Polaków w Stanach Zjednoczonych, brał sp. Klupp czynny udział. Przed rokiem zażył on w Chicago tygodnik p. t. *Gazeta Chicagoska*, którą umiejętnie i starannie redagował; to też pod jego kierunkiem *Gazeta Chicagoska* zajęła między innymi polskimi piśmiami w Ameryce wybitne i pierwszorzędne stanowisko. Amerykańskie tygodniki polskie oceanicznie zasługi zmarłego, jakie położyl dla dobra swych rodaków, poświęcają mu gorące słowa uznania i czci.

Zabawa ogrodowa, na dockód Czytelnia młodzieży wyznania mojżeszowego, odbędzie się w niedzielę dnia 6. września nad stawem Kisełki z niezmiennym programem. Towarzystwo wspomniane ma na celu, wychować młodzież izraelicką w duchu narodowym polskim, a przedewszystkiem kształcić izraelitów w języku polskim. Już więc z tego względu zasługuje Towarzystwo na wszelkie poparcie ze strony publiczności, która niewątpliwie popieszy się licznie na ostatnią w tym sezonie zabawę ogrodową.

Zapisy do szkoły sług odbywać się będą w niedzielę 6. września od 3—5 godz. po południu w kancelarji Szkoły przemysłowej miejskiej (ratusz III. piętro).

Zaproszenie. Komitet, zajmujący się wystawieniem pomnika Janowi Kilinśkiemu, postanowił na posiedzeniu dnia 1. września odbytem: przystąpić do wstępnych robót. Idzie o wybranie stanowiska miejsca. W tym celu prosimy wszystkich panów komitetowych, by się zebrali w niedzielę dnia 6. bm. o godzinie 5. po południu koło stawku w parku Strzyżym. W razie słońca zebranie odbędzie się we wtorek d. 8. bm.

Prezes: Piotr Gross. Sekr.: J. Zimmermann.

Stypendja. Magistrat król. stol. miasta Lwowa podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, że z fundacji miejskiej dla sierót chłopców 9 (diewięć) stypendiów, zaś z fundacji miejskiej dla sierót dziewcząt 2 (dwie) stypendja, każde w kwocie rocznej 72 złr. awi, są do rozdania. Stypendja te otrzymać mogą dzieci uczęszające do szkół ludowych i mogące się wykazać dobrmi postępami w naukach, liczące nie mniej jak ukończonych lat 6, a nie więcej jak lat 12, religji chrześcijańskiej, słubnego pochodzenia, przynależne do miasta Lwowa, ubogie i osieroczone po obojgu rodzicach lub przynajmniej po ojca. Stypendjum takie staży się rocie do ukończenia szkół ludowych względnie do 12go roku życia. W razie umieszczenia chłopca u profesjonisty, któryby się zobowiązał poleścić go po ukończeniu nauk w szkole ludowej do szkoły przemysłowej, może on być stypendjum przedłużone na dwa lub trzy lata, względnie do ukończenia 14go roku życia. Dziewczeta uczęsz-

ające do szkoły wydziałowej, mogą uzyskać przedłużenie stypendjum na dwa lata, względnie do ukończenia 14. roku życia.

stem narzędziem w lewą skroń. W usta zamordowanej włożono dla stłumienia krzyku jej własną chustkę od nosa z literami. Na szyi również znalazł od zadrapania.

Z dochoend dalszych pokazalo się, że kufier zamordowanej, oraz górna szuflada komody nie były otwierane, chociaż w mieszkaniu znalezione klucze. Natomiast w szafie brak dolmana i chustki, oraz kolarzyków. W kufrze i komodzie znalaziono papierów procentowych na sumę 4000 zł., przeszło 100 zł. gotówką i książkę Kasy oszczędności. Czerwoną fanelową spódnica, leżącą około zamordowanej, staro krew w pierwszym pokoju.

Blizszych jeszcze szczególow i liczy, kryjący się wzajemnie wiadomości w sprawie po pełnionej zbrodni nie zamieszczamy ze względu na toczące się energicznie śledztwo, w którym bierze udział cała policja, oraz władze sądowe.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej szkatuły gminie Landestrin, w powiecie kałuskim, dla tamtejszych pogrzoneców, zapomagaj w kwocie 300 zł.

O wypadku na dworcu kolejowym w Szczercu przysłała nam Dyrekcja kolei Państwowych następującą komunikat, który zgadza się z zupełnością z naszym wczorajszym doniesieniem:

"Jan Bednarski, emerytowany ck. strażnik finansowy, jadąc pociągiem wieczornym ze Lwowa, wyskokzył z wagonu na stacji w Szczercu, zanim pociąg stanął, wskutek tego upadł tak nieszczęśliwie, że koła wagonu zgruchotały mu lewą rękę, prócz tego doznał silnego uderzenia w głowę. Doktor Berezowski, jadący tym samym pociągiem, udzielił natychmiast pierwszy pomocy lekarskiej, a następnym pociągiem chorego przewieziono w towarzystwie lekarza kolejowego do szpitala we Lwowie, gdzie po kilku godzinach, mimo natchymniastowego ratunku, żyć przestał."

Samobójstwo. Dzisiaj rano znalezione nad brzegiem stawu Pelczyńskiego, a ogrodem byłwał wojkowskiej parasolki damską, słomiany kapeluszą i zarzut. Przedmioty te dały powód do poszukiwania na stawie. Wysłani tamże nauczyciele płynnicznicy wyciągnęli z wody młodą kobietę, o ile można było rozpoznać, przyjemnymi rysów twarzy, około 20 lat liczącą, która z powodów dotychczas niewiadomych popełniła samobójstwo. W sukni znalaziono pugilares, zawierający 5 ct. i napastrzek, który naprowadza na domysł, że samobójczyni była z zawodu szwaczka.

Wyzyskiwanie gości przejezdnych przez właścicieli i kelnerów trzeciordzędnych hotelów wchodzi w naszym mieście prawie w zwyczaj. Ledwie podróżny opuści coupe, a już otacza go zgromadzenie żydowskich, którzy — wydzierając go sobie — wsadzają prawie przemocą do dorozki i odwożą do najbrudniejszych hotelów, gdzie za bajecznie wysokie ceny otrzymuje ciemny a wilgotny pokój. Jeżeli zaś podróżny nie chce zjechać do hotelu, wtedy wydzierają mu ajenci pakneek, celem przedłożenia go o siebie aż do czasu, gdy znajdzie odpowiednie pomieszkzenie. Owoż wczoraj przyjechał do Lwowa p. Aron Rosenstock z Czortkowa. Oteocony zgromadzenie żydów, udał się w ich asystencji do hotelu Appermana, przy placu Golułowich 1. 2, gdzie złożony u portjera i kunk, sam zaś udał się do krewnych. Rzeczy pozostawiały w hotelu przez półtora godziny i za to kasano mu zapłacić 1 złr. 70 ct. Jest to zdarzenie dotychczas nigdzie niepraktykowane. Spodziewamy się, że policja wda się w tę sprawę i przedsięwzięcie energiczne środki, celem uwolnienia podróżnych od nieuczynnych wyzyskiwań.

Wykaz inspekcyi Dyrekcji policji z 4. września. Skradziono 11 koszul męskich i 2 damskich, 2 białych spódnie i 3 ręczniki wart. 11 zł., 2 tuziny białych serwet, 3 brzytwy, kilka fryzjerskich płaszczków, szęszki do włosów, grzebienie i inne drobiazgi toaletowe wart. 20 zł., 5 ubranów, 31 przedzieradeł i 4 ręczniki wart. 40 zł. — Zgubiono książkę ezelnika Juliana Hermana, pugilaresik z kwotą 24 zł. i policja ask. krak. — Zakwest. czapny 24 zł.

Wiedeń 3. września. Skazano tu syna Gudo-wicza, serbskiego ministra budowy, na arezt za sprzeniewierzenie.

Kapitan Potier został oddany do zakładu obłąkanych.

Peszt 3. września. W ewangelickim gmachu szkolnym nastąpiła dziś w skutek nieostrożności eksplozja. Ognię wkrótce stłumiono. Dwie osoby zostały lekko ranne.

Serajewo 3. września. Dzień w nocy o godzinie 12 minut 26 dało się czuć w Banialuce silne trzęsienie ziemi, które przeszło 10 sekund trwało. Podczas tego dał się słyszeć silny grzmot podziemny. Trzęsienie ziemi miało kierunek z wschodu na zachód.

Paryż 3. września. Deputowany Ferdynand Drejfuss wypoliczował na dziesiętnym zgromadzeniu wyborców w Mantes pana Lebandy, który wyraził się w sposób obrażający Drejfussa. Dziś odbył się pojedynek, w którym Lebandy został zraniony w rękę.

Wiedząc, że cała policja, oraz władze sądowe.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej szkatuły gminie Landestrin, w powiecie kałuskim, dla tamtejszych pogrzoneców, zapomagaj w kwocie 300 zł.

O wypadku na dworcu kolejowym w Szczercu przysłała nam Dyrekcja kolei Państwowych następującą komunikat, który zgadza się z zupełnością z naszym wczorajszym doniesieniem:

Jan Bednarski, emerytowany ck. strażnik finansowy, jadąc pociągiem wieczornym ze Lwowa, wyskokzył z wagonu na stacji w Szczercu, zanim pociąg stanął, wskutek tego upadł tak nieszczęśliwie, że koła wagonu zgruchotały mu lewą rękę, prócz tego doznał silnego uderzenia w głowę. Doktor Berezowski, jadący tym samym pociągiem, udzielił natychmiast pierwszy pomocy lekarskiej, a następnym pociągiem chorego przewieziono w towarzystwie lekarza kolejowego do szpitala we Lwowie, gdzie po kilku godzinach, mimo natchymniastowego ratunku, żyć przestał.

Samobójstwo. Dzisiaj rano znalezione nad brzegiem stawu Pelczyńskiego, a ogrodem byłwał wojkowskiej parasolki damską, słomiany kapeluszą i zarzut. Przedmioty te dały powód do poszukiwania na stawie. Wysłani tamże nauczyciele płynnicznicy wyciągnęli z wody młodą kobietę, o ile można było rozpoznać, przyjemnymi rysów twarzy, około 20 lat liczącą, która z powodów dotychczas niewiadomych popełniła samobójstwo. W sukni znalaziono pugilares, zawierający 5 ct. i napastrzek, który naprowadza na domysł, że samobójczyni była z zawodu szwaczka.

Wyzyskiwanie gości przejezdnych przez właścicieli i kelnerów trzeciordzędnych hotelów wchodzi w naszym mieście prawie w zwyczaj. Ledwie podróżny opuści coupe, a już otacza go zgromadzenie żydowskich, którzy — wydzierając go sobie — wsadzają prawie przemocą do dorozki i odwożą do najbrudniejszych hotelów, gdzie za bajecznie wysokie ceny otrzymuje ciemny a wilgotny pokój. Jeżeli zaś podróżny nie chce zjechać do hotelu, wtedy wydzierają mu ajenci pakneek, celem przedłożenia go o siebie aż do czasu, gdy znajdzie odpowiednie pomieszkzenie. Owoż wczoraj przyjechał do Lwowa p. Aron Rosenstock z Czortkowa. Oteocony zgromadzenie żydów, udał się w ich asystencji do hotelu Appermana, przy placu Golułowich 1. 2, gdzie złożony u portjera i kunk, sam zaś udał się do krewnych. Rzeczy pozostawiały w hotelu przez półtora godziny i za to kasano mu zapłacić 1 złr. 70 ct. Jest to zdarzenie dotychczas nigdzie niepraktykowane. Spodziewamy się, że policja wda się w tę sprawę i przedsięwzięcie energiczne środki, celem uwolnienia podróżnych od nieuczynnych wyzyskiwań.

Wykaz inspekcyi Dyrekcji policji z 4. września. Skradziono 11 koszul męskich i 2 damskich, 2 białych spódnie i 3 ręczniki wart. 11 zł., 2 tuziny białych serwet, 3 brzytwy, kilka fryzjerskich płaszczków, szęszki do włosów, grzebienie i inne drobiazgi toaletowe wart. 20 zł., 5 ubranów, 31 przedzieradeł i 4 ręczniki wart. 40 zł. — Zgubiono książkę ezelnika Juliana Hermana, pugilaresik z kwotą 24 zł. i policja ask. krak. — Zakwest. czapny 24 zł.

Wiedeń 3. września. Skazano tu syna Gudo-wicza, serbskiego ministra budowy, na arezt za sprzeniewierzenie.

Kapitan Potier został oddany do zakładu obłąkanych.

Peszt 3. września. W ewangelickim gmachu szkolnym nastąpiła dziś w skutek nieostrożności eksplozja. Ognię wkrótce stłumiono. Dwie osoby zostały lekko ranne.

Serajewo 3. września. Dzień w nocy o godzinie 12 minut 26 dało się czuć w Banialuce silne trzęsienie ziemi, które przeszło 10 sekund trwało. Podczas tego dał się słyszeć silny grzmot podziemny. Trzęsienie ziemi miało kierunek z wschodu na zachód.

Paryż 3. września. Deputowany Ferdynand Drejfuss wypoliczował na dziesiętnym zgromadzeniu wyborców w Mantes pana Lebandy, który wyraził się w sposób obrażający Drejfussa. Dziś odbył się pojedynek, w którym Lebandy został zraniony w rękę.

Wiadomości literackie i artystyczne.

(O-B) **Teatr.** „Lis w kurniku“ kon. K. Zalewskiego w 5 aktach). Wyznajemy szęszere, że po autorze „Przed słońcem“ spodziewaliśmy się czegoś więcej... „Lis w kurniku“ nie odznacza się ani oryginalnym pomysłem, ani żywą akcją, ani budową, ani głęboką charakterystyką. Francuscy autorowie mogliby mieć szluszny żal do autora, że znytykował ich pomysły — ale nie bardzo zgrobnie. Jestto nieco z „Naszych najszędsznych“ — jest coś z „Poczywliwych wieśniaków“, a trzeci akt zawada o Dumasowską „Denizę“. Intriga bardzo prosta — tak prosta, że „Lis“ już u drzwi kurnika może ją odpowiedzieć, choć w przydtym nie monologu. Lisem jest Stanisław Krosński, który zrzuynowany moralnie i materialnie jedzie na prowincję po posażną żonę, i wchodzi w dom reagenta Olszyckiego (p. Żelazowski) dawnego przyjaciela, z którego żoną Henyka (p. Nawakowska) miał dawniej stosunek o tyle nieplatoniczny, że doszło do niewinnych schadzek i całusów. Stosunek ten nie istnieje, donuzani jednak ustecczowi obowiązują się, aby Lis nie porwał najposażniejszej panny, na chybi traf ocenił jego i p. Olszycke, która przerażona całym przebiegiem sprawy zażywa truciznę. Na szczęście zjawia się młody lekarz Młodnicki (p. Lubicz), do maskuje winnych, godzi powasniowanych, wyprawia lisa do Warszawy i przywraca do życia Olszycką, która dzięki oszustwu aptekarza (p. Frankiel) nie otruła się. Otoż i treść komedji — widocznie bardzo pospiesznie napisanej; — do tego dajemy, że autor zakrojony w początku na farsę, przechodzi następnie w dramat, dodajmy i to, że charakterystyka osób pozostawia wiele do życzenia. Mieszkańcy prowincji mogą mieć szluszny żal do Zalewskiego, że ich tak okropnie skarykatru-

FKNAUER'S YN
Koszule męskie
Kalesony
Kaftaniki letnie
PŁOCIENNY I BIAŁYNY HANDEL
POD ZŁOTYM LWEM

STANISŁAW NIEWIADOMSKI
ukończywszy z wyszczególnieniem konserwatorium we Wiedniu, udziela nauki harmonji, kontrapunktu, historii muzyki i gry fortepianowej

FRANCISZKA KOSOWSKA z Dębowa, poleca Szanownej P. T. Publiczności świeżo sprowadzone Piłtina, Ręczniki, Chusteczki i Bieliznę stołową

Tarnów KAROL RASCHKA księgarnia, skład nut, materiałów piśmiennych, czytelnia i wypożyczalnia nut, oraz SKŁAD FORTEPIANÓW I PIANIN w Tarnowie

Bogatomy szczęśliwym i zadowolonym zrobiło mię prz. p. prof. R. Orlicca, Berlin, Friedrichstrasse 21

COGNAC (Koniak) kuracyjny Fine Champagne z najszlachetniejszych domów w Cognac

WINA stare tokajskie, zieleniaki, bordeaux, reńskie i szampańskie z najszlachetniejszych piwnic

St. Markiewicz we Lwowie, w Ryнку 1. 42 i Sądowski i Markiewicz we Lwowie, w Ryнку 1. 23.

Rok V. UWIADOMIENIE. 1885/6. W szkole muzycznej EMANUELA KACZKOWSKIEGO (założonej i koncesjon. w roku 1881)

Papiery kancelaryjne, conceptowe i listowe. Wszystkie przybory do pisania, rysowania i malowania. Księgi handlowe i Regestra gospodarcze

W realnościach E. Brajerów ulica Brajerowska 1. 6. 5 pokoi, przedpokoi, weranda, kuchnia etc.

KAWĘ lepszą jak prawdziwe i nieprawdziwe „SYRIUSZE” pół kilo po 75 i 80 cent.

HANDEL KORZENNY ST. WOJCIECHOWSKIEGO róg ulicy Chorążczyzny.

Świeży transport Koszul męskich w ogromnym wyborze i najlepszym gatunku oraz kalesonów, szkarpetek, kołnierzy i manżet

Kto ryzykuje, wygrywa! Zakupiliśmy cały zapas stypnej fabryki koów i der na konie za połowę zwykłej ceny

za złr. 1-75 wielką, grubą, szeroką, bardzo trwałą dery na konia.

Te dery są 190 cm. długości i 130 cm. szerokie, z kolorowymi bordiurami, grube jak derka, dla tego rzeczywicie trwałe.

KOZDRA JEDWABNE w pysznych kolorach, czerwone, niebieskie, piętne, pomarańczowe itp. w paski, sztuka po 3 złr. 25 cent., para 6 złr.

Byczkowce 4. marca 1885. Szanowny Panie! Upraszam o przyślanie koleja z zabezpieczoną dostawą za zaliczką, jak poprzednio jeszcze 40 der. Adres: Zofia Cielecka w Byczkowcach, stacja Kalinowszczyzna przez Lwów.

DEPEZA. Szanowne biuro rozsyłkowe! Proszę mi przysłać natychmiast jeszcze 100 der. jak poprzednio dostarczone 112. Hager, cyrk Renza, w Hamburgu.

Wiedeńskie Towarzystwo Ubezpieczeń w Wiedniu. Biuro: I. Himmelfortgasse lb. 6. w własnym domu. Pełno wplacony kapitał akcyjny 2147 5-24

Wiedeński Zakład Ubezpieczeń na Życie i Rent w Wiedniu. Biuro: I. Himmelfortgasse lb. 6. w własnym domu. Pełno wplacony kapitał akcyjny

SEYFARTH & DYDYŃSKI we LWOWIE, przy placu Marjackim. Katalog na żądanie franco.

Skład fortepianów i koncesjonowana Szkoła muzyczna LUDWIKI MARKA przeniesione zostały do kamienicy Rynek 1. 9.

Oświadczenie. Ażeby także w Galicji ułatwić sprowadzenie mojej normalnej bielizny (t. z. bielizny profesora Jägera) która daje cierpiącym ochronę od przeziębiecia itp. dolegliwości, urzędziłem miejsce sprzedaży w poniżej wymienionych miastach.

FRIEDRICH RÖDLICH, Feintuch & Schafwollenwarenfabrik in Brünn. SKŁADY: Kraków: J. Rudnicki Rynek, Porebski i Zimler (przedtem Józef Riedel) Rynek 8.

Schulem Brettholz Stanisławów (Galicja). 2340 1-3. Poleca obfity swój skład tak czystych dębowych parkietów jakoteż zmieszanych z innymi gatunkami drzewa, najrozmaitszych rozmiarów, jak również deszczułeczki dębowe t. łaski rybie.

Moja 25-letnia praca w tym zawodzie każe mi się spodziwać, że zyskam zadowolenie mojej P. T. Publiczności, gdyż tak parkiety jakoteż łuska robione są z prawdziwie suchego drzewa w mojej umyślnie w tym celu urządzonej wielkiej suszarni, gdyż nie tylko jako handlarz i wysprzedawacz lub agent liczę na odbycie, ale także jako fabrykant wyrobów zwracam uwagę na to, ażeby wyrób był suchy i sporządzony uczciwie. To też biorę na siebie porękę za dobroć wszystkich wyrobów moich, jak to szanownym P. T. odbiorcom moim znana jest rzeczą tak w Galicji, jak w Rumunji i w Niemczech.

C. k. uprzyw. Rafinerja Spirytusu, FABRYKA RUMU, LIKIERÓW i OGUTU JULIUSZA MIKOLASCHA we Lwowie, 2036 23-0. Spirytus najczystszy dla fabryk likierów i do fabrykacji perfum, dla pp. aptekarzy itd. Rosolisy najprzedniejsze. Wódki mocne polskie itp. wszystko po cenach umiarkowanych.

Największy skład tanich a trwałych SUKIEN MĘSKICH i OZIECNIWYCH we Lwowie znajduje się przy ulicy Hetmańskiej 1. 10 pod firmą: Pierwsza spółka krawców lwowskich

która zaopatrzyła się obficie na sezon jesienny i zimowy w gustowne najmodniejsze gotowe suknie męskie i dziecięce, w przednich gatunkach, tak iż śmiało ręczyć może za dobroć materiałów i za trwałe wykonanie a przytem sprzedaje po nader niskich cenach. Również przyjmuje wszelkie zamówienia i wykonuje takowe w jak najkrótszym czasie po cenach miernych. 2311 3-0

Wiedeńskie Towarzystwo Ubezpieczeń w Wiedniu. Biuro: I. Himmelfortgasse lb. 6. w własnym domu. Pełno wplacony kapitał akcyjny 2147 5-24. Cztery miliony złr. w. a. Towarzystwo przyjmuje ubezpieczenia przeciwko szkodom ogniowym, gradowym, jako też przeciw szkodom wynikłym podczas transportu, pod najprzystępniejszymi warunkami.

Przy nadchodzącym sezonie polecam stalowe pługi Rajola, siewniki. rzędowe i szerokokorzystne, mocnarnie patentowane ręczne i kieratowe, także i przewożne, z przyrządem do czyszczenia, patent. kieraty, młynki, patent. przyrządy do czyszczenia zboża, przez ich lekki obrót uskutecznią się wielką działalnością, sieczkarnie, krające do buraków, srotowniki i pompy studzienne etc. etc., znakomitego wykonczenia, po znacznie niższych cenach, także za wypłatą ratami. Reparacje uskuteczniłem za znaną doskonałością, a obliczam jak najtaniej. Katalogi gratis. 2345 4-0

KWIZDY PŁYN GOŚCÓWY od wielu lat wypróbowany znakomity środek przeciwko gośćcowi, reumatyzmowi i cierpieniu nerwowym. Używać go można ze znakomitym skutkiem przeciwko zwieńczeniu, sztywności muszkułów i żył, przekrwieniu, zgnieceniu, nieczułości skóry, dalej na miejscowe kurcze (kurcze w łydkach), przeciw bólowi nerwowym, obrzękłościom powstającym w skutek drogocząstki obłądka, głównie także do wzmocnienia przed i po odbyciu wielkich wyjęk, po długich marszach i t. p., tudzież w podeszłym wieku na osłabienie. Prawdziwe preparaty powyższe znajdują się: We Lwowie en gross u pp. Piotra Mikolasa apt., Jakóba Beisera apt. i Zygmunta Ruckera apt.; en detail u pp. Kalksta Krzyżanowskiego apt., Jakóba Piepasa apt., A. Sklepińskiego apt., Piotra Geilhofera apt. i Henryka Blumenfelda apt.; dalej w aptekach: w Baranowie, Białej, Bóbrze, Bochni, Boroczwowie, Borysławiu, Brodach, Brzesku, Brzeżanach, Buczaczu, Dolinie, Drohobyczu, Dnywie, Fryszaku, Głogowie, Glinianach, Gródku, Gurahumorze, Horodence, Husiatynie, Jasle, Jasłiskach, Jaworowie, Krakowie, Kołomyi, Leżajsku, Mielcu, Miłkowie, Myślenicach, Nadwórni, Nowym Sączu, Nowym Wsielcu, Niżniowie, Nizku, Oświęcimie, Podhajcach, Podwoleńskich, Przemyślu, Przeworsku, Rawie, Roka, tynie, Rowadowie, Rzeszowie, Sądowej Wiszni, Samborze, Sędziszowie, Stanisławowie, Strylu, Tarnopolu, Tarnowie, Ulanowie, Uhersku, Uściu Biskupim, Ustrzykach Dolnych, Wialozie, Wojniczku, Wojniczku, Zakliczynie, Zaleszczykach, Zborowie, Zmigrodzie, Żółtku, Żołyni, Żurawnie i Żywu. 2371 2-2

Przestroga! Podajemy niniejszem do publicznej wiadomości, że byli nasz agent

ADOLF SOKAL ze Lwowa nie zostaje już w naszych usługach i nie jest nadal uprawnionym do zawierania dla nas interesów. Gdy tenże mimo ponawianych wezwań nie zwrócił nam danego sobie pełnomocnictwa a my jego miejsca pobytu nie znamy, ażeby można mu odebrać takowe sądownie, więc ogłaszamy niniejszem pełnomocnictwo za nieważne i wygasłe. Przechodzimy zatem przed nim każdego, a szczególnie przed tem, ażeby mu intereso nie polecać, gdyż zawarcia takowych nie uznamy. Czerniowce, 1. sierpnia 1885.

Inspektorat jeneral. dla Bukowiny i Galicji węg. franc. Towarzystwa asekuracyjnego Franco-Hongroise. Riesel m. p.

Fabryka papy ogniotrwałej i płyt izolacyjnych założona w roku zeszłym w Tarnowie, posiadająca WW. PP. inżynierów, budowniczych, właśc. i siel domów, itp. posiada wielkie zapasy swoich wyrobów i jest w stanie wszelkim wymaganiom zadosyć uczynić. Cenniki i próbki przesyła na żądanie odwrotną pocztą. Dla Krakowa i okolicy utrzymuje skład Wny Zobodziński, w Krakowie ulica Szewska 1. 12. 2310 3-5

MAGAZYN FUTER P. CZAPCZYŃSKIEGO we Lwowie. Ulica Halicka Nr. 1, w domu własnym. futra do podróży i do miasta damskie i męskie w najrozmaitszych gatunkach. ZAREKAWKI damskie i KOŁNIERZE. CZAPCZKI damskie, CZAPKI męskie i KOŁPAKI. PŁASZCZE ASTRACHANOWE damskie, podszycie futrem, fasony nowe. PALETKI damskie i męskie (KATANKI) obłożone futrem. ROTONDY FUTERANE. WIERZCHY gotowe damskie, wełniane, jedwabne i aksamitne. WIERZCHY gotowe męskie z materji zagranicznych i krajowych. MATERJE jedwabne i wełniane na wierzchy męskie oraz SUKNA na wierzchy męskie po cenach fabrycznych. FUTRA z RENOŹY SYBERYJSKICH podszycie futrem, damskie i męskie oraz z WILKÓW białych syberyjskich odznaczające się szczerokością lekkością i praktycznością. DEKI DO SAŃI, FUSAKI DO PODRÓŻY, ZAREKAWKI myśliwskie. SKÓRY we wszystkich gatunkach pojedynczo i hurtownie. Zamówienia z prowincji za nadesłaniem miary uskutecznią sumiennie z całą akuracją i pośpiechem; za dobroć i trwałość towaru gwarantuję. Ceny niższe. Cenniki na żądanie franco. 2334 2-0